
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                 
N. Doc. 34                                         
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 22 MAGGIO 2013 ALLE ORE 18,00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano MAIORANA Marco TAGLIAFERRI Federico 
BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TREVISAN Caterina 
BRANDAJS Malvina Elena PASCALE Giuseppe UGONA Andrea 
BUFFA Elena  PELLOSO Ivana VAGNONE DI TROFARELLO E DI 

CELLE Giovanni 
DI BELLA Luca Eduardo PETTAZZI Gregorio  

FERRERO Viviana POGGIO Graziella Elena  

GATTO Gerardo RE Alberto Gianluigi  
MACAGNO Igino Michele SALUZZO Alberto  
MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia  
 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri  Martucci, Tomasetto.  
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: SEGNALAZIONE SUI RISCHI DI 
VIABILITÀ E PROVVEDIMENTI URGENTI DA ADOTTARE IN CORSO CAIROLI AL FINE 
DI CONSENTIRE L’ATTRAVERSAMENTO DEI PEDONI DEL VIALE CENTRALE E 
DIMINUIRE GLI INCIDENTI NEI CONTROVIALI. 
 



Doc. n. 34 
Circoscrizione Ammva n. 1 

Centro - Crocetta 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: SEGNALAZIONE SUI RISCHI DI 
VIABILITÀ E PROVVEDIMENTI URGENTI DA ADOTTARE IN CORSO CAIROLI AL FINE 
DI CONSENTIRE L’ATTRAVERSAMENTO DEI PEDONI DEL VIALE CENTRALE E 
DIMINUIRE GLI INCIDENTI NEI CONTROVIALI. 
 
 

                  
                                       PREMESSO CHE. 
 
- corso Cairoli è un corso di grande percorrenza automobilistica che costeggia il Po da corso 
Vittorio Emanuele sino a via Giolitti.  
- che è tanto più congestionato dal traffico in quanto si trova  trova ai margini della ZTL 
- che forse a causa della mancata presenza a sud di abitazioni  gli automobilisti tendono di giorno a 
mantenere una velocità piuttosto elevata e di notte spingersi a fare piccole gare di velocità 
- che questa  risulta essere una zona di grande pericolo per l'attraversamento dei pedoni che trovano 
estrema difficoltà nell'attraversare il Corso Cairoli all'altezza di via del Mille e di via Mazzini 
-che non dobbiamo sempre arrivare ad un evento doloroso per porre rimedio ad una situazione che 
da anni appare di grande pericolosità con parecchi incidenti automobilistici e diversi investimenti di 
pedoni 
- L'ultimo incidente è avvenuto Lunedì 25 marzo 2013 il penultimo due settimane prima 

                                          PREMESSO altresì  

- che nonostante le proteste dei residenti, dei cittadini che transitano, delle lettere ai giornali nulla si 
è stato  proposto come rimedio alla situazione di pericolosità e di mancanza di sicurezza per i 
pedoni. 

                                       CHIEDE 

-che vengano predisposte adeguate apparecchiature di dissuasione delle velocità come semafori, 
autovelox stabili o altri dissuasori stabili atti a diminuire le attuali velocità di percorrimento di corso 
Cairoli 

- che si predisponga immediatamente un monitoraggio del controviale di corso Cairoli  da parte 
della Polizia Municipale in modo da verificare lo stato attuale del traffico e le velocità di 
percorrenza .- 

-si predisponga un servizio di attraversamento protetto nelle ore di maggiore passaggio 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Ferrero, Balena, Panatero, Magliano, 
Vagnone di Trofarello e di Celle, Brandajs. 
 
La Consigliera Ferrero propone il seguente emendamento sostitutivo: eliminare al 3° capoverso la 



parola “...si ..”  con la parola  “..sinora…” 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Trevisan, Pettazzi, Pascale, Poggio, 
Balena, Ugona. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio circoscrizionale, i Consiglieri Gatto, Maiorana, Vagnone di Trofarello e di Celle. 
 
PRESENTI: N. 14 
ASTENUTI: N. 1 (Saluzzo) 
VOTANTI: N. 13 
VOTI FAVOREVOLI: N. 12 
VOTI CONTRARI: N. 1 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 
 
La Consigliera Ferrero propone il seguente emendamento aggiuntivo: inserire al 3° capoverso le 
seguenti frasi: 
 

- che la problematica è stata evidenziata con comunicazioni scritte ed interventi presso i 
competenti uffici e responsabili della viabilità; 

- che nel corso di numerose commissioni circoscrizionali degli anni passati è stata sollevata la 
problematica con l’intervento di numerosi cittadini che continuano a sollecitare la soluzione 
all’attraversamento sicuro per i pedoni del Corso Cairoli; 

- che è stato posto il problema ai Vigili Urbani e che è stato effettuato un sopralluogo con il 
comandante di zona degli stessi vigili che ne ha rilevato la pericolosità. 

 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Trevisan, Pettazzi, Pascale, Poggio, 
Balena, Ugona, Vagnone di Trofarello e di Celle, Gatto. 
 
 
 
 
PRESENTI: N. 15 
ASTENUTI: N. 2 (Panatero, Saluzzo) 
VOTANTI: N. 13 
VOTI FAVOREVOLI: N. 13 



 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 
 
La Consigliera Ferrero propone il seguente emendamento soppressivo: eliminare nell’ultimo 
capoverso le seguenti parole: “… nelle ore di maggiore passaggio”. 
  

IL  PRESIDENTE 
 
 Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Trevisan, Pettazzi, Pascale,   Vagnone 
di Trofarello e di Celle, Gatto. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio circoscrizionale, i Consiglieri Balena, Maiorana, Poggio, Ugona. 
 
PRESENTI: N. 14 
ASTENUTI: N. 2 (Panatero, Saluzzo) 
VOTANTI: N. 12 
VOTI FAVOREVOLI: N. 12 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 
 

IL  PRESIDENTE 
 
Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno come sopra emendamento mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Pettazzi, Trevisan, Pascale. 
 
PRESENTI: N. 20 
ASTENUTI: N. 5 (Guerrini, Maiorana, Panatelo, Ugona, 

Vagnone di Trofarello e di Celle) 
VOTANTI: N. 15 
VOTI FAVOREVOLI: N. 12 
VOTI CONTRARI: N. 3 
 
Esito: l’ordine del giorno risulta approvato 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 



DELIBERA 
 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “SEGNALAZIONE SUI RISCHI DI VIABILITÀ E 
PROVVEDIMENTI URGENTI DA ADOTTARE IN CORSO CAIROLI AL FINE DI CONSENTIRE 
L’ATTRAVERSAMENTO DEI PEDONI DEL VIALE CENTRALE E DIMINUIRE GLI INCIDENTI NEI 
CONTROVIALI” 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 

 

 


